
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
  Ufficio Genio Civile di Enna

STAZIONE APPALTANTE
Assessorato  Infrastrutture  e  Mobilità  –  Dipartimento  Regionale
Tecnico.

OGGETTO

Provvedimento  di  esclusione  dalla  procedura del  concorso  di
progettazione, a procedura aperta a due gradi, ex art. 154, comma 4,
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione del nuovo Centro
Direzionale della Regione Siciliana nella città di Palermo.

RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO

Ing. Antonio Leone

OPERATORE ECONOMICO

2° CLASSIFICATO
Mandatario: Agence Rudy Ricciotti
Mandante: Lamoureux & Ricciotti Ingénierie
Mandante: Peluffo&Partners Architettura S.r.l.
Mandante: JG Ingenieros, S.A.
Mandante: I.E.C. - Industrial Engineering Consultants S.r.l.
Mandante: Mobilityinchain S.r.l.
Mandante: HMR Ambiente S.r.l.
Mandante: Arch. Marilena Baggio
Mandante: Ing. Lorenzo Molteni
Mandante: Dott. Geol. Giuseppe Avellone
Mandante: Fabrizio Plessi

C.U.P.:  G72G20001130005 C.I.G.:  8356794491

D E T E R M I N A n ° ___/2021 del _________
I L  R E S P O N S AB I L E  U N I C O  D E L  P R O C E D I M E N T O

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE
ai sensi dell'art. 80, comma 6 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

<<<>>>

Il  sottoscritto Ing. Antonio Leone, Ingegnere Capo dell'Ufficio Genio Civile di  Enna, nella qualità di

Responsabile unico del procedimento del concorso di progettazione, a procedura aperta a due gradi,

ex art. 154, comma 4, D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per la realizzazione del nuovo Centro Direzionale

della Regione Siciliana nella città di Palermo, giusta nomina del Dirigente Generale del DRT (D.D.G. n.

649/2020 dell'11/08/2020);

• vista  la  graduatoria  di  merito  in  forma  anonima  dei  primi  cinque  classificati,  redatta  dalla

Commissione giudicatrice (giusto verbale del 06/03/2021), a seguito della quale, nella seduta

pubblica  del  12/03/2021,  la  Commissione  di  gara  costituita  dal  Responsabile  Unico  del

Procedimento ing.  Antonio Leone,  dal  Supporto al  RUP arch.  pianif.  Antonio Nicolosi  e  dal

Segretario verbalizzante arch. Roberta Romeo, ha proceduto alla decriptazione dei documenti

1

antonio.nicolosi
Casella di testo
310

antonio.nicolosi
Casella di testo
11/08/2021



amministrativi e alla proclamazione della graduatoria provvisoria;

• viste  le  dichiarazioni  rese  ai  sensi  degli  artt.  46  e  47  D.P.R.  n.  445/2000,  richieste  dal

Responsabile unico del procedimento, relative all'insussistenza di incompatibilità e di parentela

o  di  rapporti  di  lavoro  passati  o  in  essere,  da  parte  dei  componenti  della  Commissione

giudicatrice e dai cinque Raggruppamenti temporanei classificati;

• visto e considerato che, l’ingegnere Romain Ricciotti,   Legale Rappresentante della Società

Lamoureux & Ricciotti  Ingénierie  (Mandante)  del  raggruppamento di  professionisti  di  cui  la

Società Agence Rudy Ricciotti Mandataria, 2° Classificato (nella graduatoria provvisoria), ha

omesso  alcune  dichiarazioni  che  il  Responsabile  unico  del  procedimento,  con  l’ausilio  del

supporto al Rup, ha effettuato delle verifiche e delle ricerche, anche sul web, ed ha individuato

dei rapporti di lavoro passati, tra il Presidente della Commissione Giudicatrice, Prof. Arch. Marc

Mimram, e Romain Ricciotti (ingegnere) facente parte come Mandante del raggruppamento di

professionisti di cui la Società Agence Rudy Ricciotti dell’arch. Rudy Ricciotti è Mandataria, 2°

Classificato  (nella  graduatoria  provvisoria)  e  nello  specifico,  detti  rapporti  di  lavoro,  hanno

riguardato:

◦ a) Villa Dell’Ava, 1991;

◦ b) Copertura del Montpelier – Sud della Francia – Stazione TGV, 2017;

• considerato che, l’Amministrazione  ha comunicato alla Agence Rudy Ricciotti Mandataria 2°

Classificato (nella graduatoria provvisoria) e all'ing. Romain Ricciotti,  Legale Rappresentante

della Società Lamoureux & Ricciotti Ingénierie (mandante), con nota PEC prot. n. 104428 del

25/06/2021,  l’avvio  del  procedimento  di  esclusione  dalla  gara  concorsuale,  in  applicazione

dell’art. 80 comma 5, lett. f-bis) del DLgs n. 50/2016, dell'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e del

punto 3.9 del Disciplinare del Concorso di Progettazione (lex specialis);

• visto  e  considerato  che,  l’operatore  economico  Agence  Rudy  Ricciotti  Mandataria  2°

Classificato (nella graduatoria provvisoria), ha trasmesso controdeduzioni con nota protocollata

al n. 112066 in data 09/07/2021;

• valutate le su citate controdeduzioni, considerato che i rapporti di lavoro, per quanto concerne

“Villa Dell'Ava (1991)”, le controdeduzioni esplicitate dall'Operatore Economico sono da ritenersi

esaustive, mentre per quanto riguarda l'intervento della “Copertura del Montpelier – Sud della

Francia – Stazione TGV, 2017”, l'ing. Romain Ricciotti nella qualità di Legale Rappresentante

della  Società  Lamoureux  &  Ricciotti  Ingénierie,  facente  parte  come  Mandante  del

raggruppamento  di  professionisti  di  cui  la  Società  Agence  Rudy  Ricciotti  Mandataria,  2°

Classificato (nella graduatoria provvisoria), ha omesso dichiarazioni dovute ai fini del corretto

svolgimento della procedura di selezione;

• pertanto, in applicazione dell’art.  80 comma 5, lett.  c-bis), lett.  f-bis) del DLgs n. 50/2016 e

ss.mm.ii., dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 nonché del punto 3.9 del Disciplinare del Concorso

2



di Progettazione (lex specialis);

D E T E R M I N A

Art. 1 - Quanto esposto in preambolo forma parte integrante della presente determina.

Art. 2 - Ai sensi dell’art.  80, comma 6 del D.Lgs. 50 /2016 e ss.mm.ii.,  l’esclusione dalla  

procedura  di  gara la  Società  Agence  Rudy  Ricciotti  Mandataria,  2°  Classificato  (nella  

graduatoria  provvisoria),  in  quanto,  l'ing.  Romain  Ricciotti  nella  qualità  di  Legale  

Rappresentante della Società Lamoureux & Ricciotti Ingénierie, facente parte come Mandante 

del raggruppamento di professionisti indicati in oggetto, ha omesso dichiarazioni dovute ai fini 

del corretto svolgimento della procedura di selezione, così come previsto dall’art. 80 comma 

5, lett. c-bis), lett. f-bis) del DLgs n. 50/2016, dall'art. 75 del D.P.R. n. 445/2000 e del punto 3.9 

del Disciplinare del Concorso di Progettazione (lex specialis).

La presente determina sarà pubblicata sul  sito  istituzionale del  Dipartimento Regionale Tecnico,  ai

sensi l'articolo 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98,

comma 6 della  legge regionale 7 maggio 2015,  n.  9,  nonché sarà pubblicata sulla  Piattaforma e-

procurement SITAS della Regione Siciliana, dando anche avviso ai candidati e ai concorrenti con le

modalità previste dall'art. 76 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii.

L'Ingegnere Capo
Ufficio Genio Civile di Enna

Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Antonio Leone

3


		2021-08-11T08:03:07+0200
	ANTONIO LEONE




